A rum memoriam deleveris, hostem hād ueliscare, si hesternæ simultatis atque odii recordatus non fueris: si fratrem amore ac miseratione fueris prosecutus, Deo similis evasisti. Si ex animo dimisisti inimico, Deo similis existis. Si qualis erga te peccatis obnoxium Deus est, qui quotidie illi adverseris, talis et ipse erga fratrem in te delinquentem efficiare, affectu illo miserantis animi erga proximum, Deo similis effectus es. Quamobrem quod est ad imaginem inde habes, quod ratione p̄aditus es: efficeris vero ad similitudinem, ex eo quod benignitatem assumis. Assume itaque viscera misericordiæ, benignitatem<sup>13</sup>, ut Christum induas. Quibus enim benignitatem assumis, iis Christum induis; et qua illi necessitudine coniungeris, cum Deo necessitudinem contrahis. In hunc modum hominis formati B historia, vitæ nostræ formatio est ac disciplina. Faciamus hominem ad imaginem nostram et ad similitudinem. Habeat homo in ipsa creatione, ut quod est ad imaginem, fiat et ad similitudinem proprio studio atque opera; quippe qui rei hujus facultatem in propria nactus natura est. Si Deus a principio ad similitudinem fecisset, ubinam tua foret gratia? Quid esset unde corona donareris? Si enim Creator rem omnem naturæ tribuisset, qua tandem ratione regnum cœlorum tibi pateret? Nunc vero alterum dedit, alterum imperfectum reliquit, ut tu te ipse perficiens dignus efficiaris, qui mercedem a Deo consequaris. Qua igitur ratione ad similitudinem efficimur? Per Evangelium. Quid enim est Christiana professio? Initia cum Deo similitudo, quoad ejus capit humana natura. Si in animum induxisti ut essem Christianus, operam nava ut Deo similis efficiaris: indue Christum. At quanam indues ratione, qui non es sigillo consignatus? Quomodo indues, qui nondum baptismō es initiatuſ? Qui enim incorruptionis indumentum non suscepit, valde agedum. esto similis imperatori; nonne amicum me ac beneficū existimares, ac quam celerrime quo invitari properares? Quia vero Deo te similem præstare satago, obstructis auribus sermonem fugis te deitate donantem, ut nec auditu salutis verba possis percipere.

22. Et fecit Deus hominem: ad imaginem Dei fecit eum<sup>14</sup>. Dicat hic forsitan mulier: Quid ad me sermo spectat? Vir tunc conditus est. Non enim, 335 inquit, dixit hominem genere feminino, aut simpliciter hominem, sed articuli adjectione masculinum sexum indicavit. At ne quis inscite hominis appellatione in viro duntaxat usum existimet, adjecit: *Masculum et feminam fecit eos*; ut intelligas habere et mulierem, quod ad Dei imaginem condita sit, et quod ad Dei similitudinem esse nanciscatur, uti et vir. Paris dignitatis amborum formati sexus, par esque sunt horum actiones, paria p̄æmia, par eorum damnatio. Ne enim mulier imbecilliorem sexum causificetur. Istud namque in carne est; ad animam vero quod attinet, nihil viro imparem nacta est potentiam. Quandoquidem igitur feminæ

<sup>13</sup> Coloss. III, 12. <sup>14</sup> Gen. I, 27.

pari viris dignitate accepere ut ad Dei sint imaginem, pari dignitate virtute pollut, bonorumque operum edunt specimen: nullaque excusatio est, si qua forte corporis imbecilles vires ostendat. Quanquam enim absolute mollius delicatusque natum est, at primum paratumque ad miserationem, ad tolerantiam vividum ac firmum, in vigiliis acre ac contentum. Longe enim etiam femineus sexus honesti studio, laboris instantia ac tolerantia virilem excedit. Ac nunquam flat ut vir paribus modis feminæ æquetur, sive in jejunii virtutisque reliqua cultu, sive in lacrymarum exuberantia, sive in rationis labore, sive in beneficentiae copia. Vidi ego mulierem, clam viro, quæ usus familiæ essent pio ac salutari furto subducentem, ac pauperibus occulte distribuentem, invitumque virum ac nescientem, necnon domesticos demerentem. Pro illo namque et familiæ augmento, natorumque incolumitate beneficentiae opera præstabat.

23. Habet itaque et femina, nihil viro minus, tum quod ad imaginem, tum quod ad similitudinem est: quando non in homine qui foris paret, id est in corpore, sed in interno ac principaliori hæc tum intelliguntur, tum constituta sunt ac resident. Idque adeo in causa est, ut et nos ad utrosque, quasi ad unum, sermonem intendamus. Ejus vero prorsus compos efficiere benignitatis stipendiis, malorum sustinentiae, communionis, impartitionis, mutuae fraternæque amicitiae, odii scelerum ac vitiorum; atque hoc demum, si peccati libidinum victor exstiteris. Hinc enim in ea quæ ratione carent brutasque animantes imperium provenit.

24. Et præsint, inquit, bestiis. Forte vero an dicas, quibusnam futurum ut præsim bestiis, ac ubi haec mihi adsunt? Utique vero nescis, bestias quæ numerum excedant circum te esse, multamque ejusmodi turbam in te circumferre, ac in te versari continue? Parvane bestia ira et furor, cum in corde oblatrat, omnique pejus cane exacerbatur ac exæstuat? Dolus atque fraus, cum in animo delitescit, atque insidias instruit, nonne bestia vulpesævior ursaque incicurabilior? Qui autem injuriarum procacitate præceps est, nonne palam scorpius? At qui clanculum ex insidiis uleiscitur, nonne vipera trucior? Quamnam bestiam intus animo, et in nobis ipsi non alimus, quando etiam qui et feminarum libidine æstuant, cqui sunt insanientes? D

*Equi enim, inquit, furentes in feminas facti sunt: unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebant<sup>15</sup>.* In brutarum namque animantium indolem sensumque **336** seso quis transtulit, qua se libidini atque vitio necessitudine devinxit. Multæ itaque sunt in nobis bestiæ, quibus enitere ut imperio præsis. Si quidem iis quæ foris sunt præsis, quæ vero intus sunt imperio liberas, id est, non mancipatas, subditasque reliqueris, pensa animo quid cernentibus videberis, qui leonis quidem mutæ animantis victor exsistat,